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Název práce: Viskoelastické vlastnosti ferrokapaliny – Studium normálových napět́ı

Autor : Hana Šustková
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Abstrakt:
Od roku 1960 je známa ferrokapalina, specificky reaguj́ıćı na magnetické pole. Ferroka-
palina je koloidńı kapalina tvořená ferro- či ferrimagnetickými nanočásticemi rozptýlenými
v základové kapalině. Základová kapalina bývá nejčastěji na bázi vody, oleje nebo organ-
ických rozpouštědel. Každá nanočástice s rozměry kolem 10-20 nm bývá pokryta ochrannou
vrstvou proti shlukováńı částic. Ferrokapalina obvykle nez̊ustává zmagnetována po vyp-
nut́ı vněǰśıho magnetického pole, proto se řad́ı sṕı̌se mezi superparamagnetika. Tato práce
studuje viskoelastické vlastnost vybrané ferrokapaliny APG513a – vlastnost́ı v ustáleném
stavu a dynamickém režimu v porovnáńı se standartńı kapalinou (základová kapalina a
pod.) a MR kapalinou. K provedeńı experimentu byla navržena a zkonstruována magnet-
ická cela pro použitý reometr, celý systém byl zkalibrován a byly provedeny experimenty
s ferrokapalinou, MR kapalinou a referenčńı kapalinou.

Práce se nejv́ıce zaměřuje na problematiku rozd́ıl̊u normálových napět́ı (N1, N2) ve fer-
rokapalině, které doposud na této kapalině studovány nebyly. Dle odvozeného modelu pro
použitou měřićı geometrii lze očekávat, že jsou pr̊uběhy N1 a N2 silně závislé na magnet-
ickém poli; tyto vlastnosti byly také experimentálně ověřeny. Jedná se tedy o prvńı práci
tohoto druhu. Rozd́ıl normálových napět́ı byl zjǐstěn př́ımo nebo nepř́ımo pomoćı aplikace
Launova pravidla. Ferrokapalina se chovala velmi anizotropně pro r̊uzné směry měřeńı
pro smykový experiment. Vlastnost shear-thinningu ferrokapaliny v normálovém směru k
prováděnému smykovému experimentu byla mnohem silněǰśı než ve směru smyku. V dy-
namickém režimu ferrokapalina sleduje obdobu časově teplotńı superpozice a stává se pro
vyšš́ı frekvence dle komplexńı viskozity shear-thickening, což je v kontrastu s měřeńımi v
ustáleném stavu. Creep obsahoval informace o deľśıch relaxačńıch časech, které odpov́ıdaj́ı
relaxaci kratš́ıch segment̊u řetězce v kapalině, vytvořeného p̊usobeńım magnetického pole.
Viskozita odpov́ıdala ustálenému smykovému experimentu.

Kĺıčová slova: viskoelasticita; ferrokapaliny
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Abstract:

Since 1960, a liquid becoming strongly magnetized in the presence of a magnetic field, called
ferrofluid, is known. This colloidal liquid made of ferro- or ferrimagnetic nanoparticles,
with diameter in range 10-20 nm, suspended in a carrier fluid. This work focuses on the
study of the viscoelastic properties of a selected ferrofluid – the steady-state and dynamic
properties of the fluid with comparison to a standard fluid (basis fluid, etc.) and a MR fluid.
Rheological measurements are carried out using a commercial rheometer. A magnetic cell
for this rheometer is designed and built. In this magnetic cell the experiments are realized,
the whole system is calibrated and the experiments performed. The ferrofluid APG513a,
MR-fluid and reference fluid were used.

Study of normal stresses differences (N1,N2) in liquids is carried out. According to derived
theoretical model, the course of N1 and N2 should be strongly dependent on the field – this
was studied directly by measuring of the normal forces or indirectly applying the Laun’s
rule. A good accordance of theory and experiment was found and an anisotropic behaviour
of ferrofluid was studied. The shear-thinning ability of the ferrofluid in normal direction
for shear experiment is found to be much stronger than in shear direction. In dynamical
mode, the ferrofluid in magnetic field behaves similarly according to time-temperature
superposition principle - a shift factor according to WLF theory can be found for time-
magnetic field superposition. The fluid becomes shear-thickening according to complex
viscosity for higher frequencies which is in contrast to steady-state measurements. A
creep experiments contain an information about longer relaxation times which corellates
with relation of shorter parts of the built chains. Viscosity in teh creep experiment was
comparable to steady-state shear mode.
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Introduction

Dating back to the 1960s, the dispersion of nanosized (≈ 10 nm in diameter) ferromag-
netic particles within a carrier liquid, generally referred to as a ferrofluid, has attracted
great interest due to the inherent characteristics and formative character. The application
of a discrete and moderate magnetic field results in an external force which affects the
entire system of carrier liquid and nanoparticles and thus allows for a control of the flow
property of the fluid. Ferrofluids are generally classified amongst magnetorheological fluids
and are characterized by the fact that they remain in a flow state even under the action
of saturated magnetic fields (≈ 1 T). 50 years of ferrofluid synthesis and research along
with the technical roll-out have provided a deeper insight into the properties which allow
for the discovery of new applications, physical characteristics and rules.

Based on the relation between the external force and the direct fluid flow and due to
the surface and thermal properties, the range of applications for liquids containing ferro-
magnetic nanoparticles is broadened even further. The application area of ferrofluids spans
across the fields of engineering, physics, chemistry and medicine, where a new approach to
cancer treatment is made possible. Ferrofluids are already used for a number of applica-
tions, e.g. for the design of loudspeakers, computer hard discs (using magnetorheological
fluid as contrast agents (Kim et al., 2003, [9])), for magnetic drug targeting and magnetic
hyperthermia used in cancer treatment (Rahn, 2009, [29]) or for filtration and membrane
separation (Lesieur et al., 2003, [14]). Due to the nano-scale size of the particles suspended
within the liquid, the macroscopic attributes of the resulting ferrofluid is strongly influ-
enced by the particle size, the size distribution as well as the surface or particle-carrier
liquid interaction. Furthermore, the viscosity of the system is dependent on e.g. the pH,
the temperature or the general particle-carrier liquid compatibility alongside the choice of
carrier liquid itself. The yielding behavior is thus easily manipulated.

To ensure a good usability, the ferrofluids need to be stable and the sedimentation
issue is typically resolved by an appropriate selection of carrier liquid. This means, that
water-based ferrofluids, as used for medical applications, are not expected to be stable over
days, weeks or even years like those based on special kinds of polymeric liquid. In that
case the nanoparticles have to be coated with a shell of a tailor-made material to avoid
agglomeration. Therefore, it is possible to classify two types of ferrofluids: surfacted, which
are coated by a surfactant molecule, and ionic, where the shell is on an electric base.

The resulting rheological properties of the ferrofluid play a central role in the design
for application - the interests of physicians and engineers are combined here in a complex
task. The foregoing explanations underline the vital role of rheological studies for ferrofluid
research. As mentioned above, significant research efforts have already been conducted in
this direction, e.g. Odenbach et al. in 2002 ([21]) and Pop et al. in 2004 ([23]) amongst
others have studied the rheological properties using rotating rheometers while Dang et
al. in 2000 ([6]) used a capillary rheometer for a yield stress measure of the ferrofluid.
However, a number of questions remain open and provide the basis for future research.

To contribute to this, the thesis work presents a rheological approach to the study of
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ferrofluids. In this experimental setup the ferrofluid will be studied in steady-state and
dynamical shear mode. First, the matching rheological model for our experimental setup
will be derived from known theory. Next, because the study will be held in a magnetic
field, the magnetic cell used as measuring device will be designed. The central section then
focuses on the normal stresses differences in homogenous magnetic fields. In addition, the
viscosity behavior, range of applicability of the Cox-Merz and Laun rule will be obtained
and the microstructure of the ferrofluid will be studied by means of rheological techniques.
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1. Brief overview of physical
ferrofluid characteristics

1.1 Stability

Ferrofluids are a stable suspension of ferri-/ferromagnetic particles in a liquid carrier.
The magnetic particles exhibit a monodomain, while the solvent is non-magnetic. The
stability must thereore be assured both against sedimentation due to gravity or magnetic
force acting on the particles as well as the agglomeration.

The real ferrofluid is always polydisperse. The nanoparticle size distribution then varies
depending on the technique of the preparation, very narrow distribution will be assumed.

The stability against sedimentation is given by particle thermal energy inequality to
the energy of the acting field (gravitational, magnetic). The thermal energy of the particle
must be greater than the energy of the field to allow the particle to move opposite to the
gradient of that field. The potential energy of the particle in the gravitational field is

Ep =
∆ρπd3

6
gh , (1.1)

where ∆ρ = ρparticle − ρliquid denotes the difference of densities, d is the diameter of the
particle (approximated as a sphere), g the gravitational acceleration, while h denotes the
vertical position of the particle within the sample.


[…]

influence of an external magnetic field. To achieve this goal the following steps were taken:

• a magnetic cell, containing a set of adjustable permanent magnets, was designed to
be used with a Haake Mars III rheometer

• a bottom plate for both a cone-and-plate and a parallel plate measuring geometry
was designed

• a prototype of the measuring geometry in the parallel plate arrangment, the MR
plate, was obtained

• the magnetic cell and measuring geometries were calibrated with silicon oils and
subsequently tested using a PEO 5 wt% aqueous solution

These tests have shown that, with the installed magnetic cell and in the specific mea-
suring geometry, the rheometer is able to measure in shear mode, steady-state mode and
dynamical mode and can produce comparable result for the normal stresses differences.
In the dynamical mode, precise curves were obtained for various magnetic field strengths
and this demonstrated the usability of the device designed for magnetic field-dependent
measurements of the normal force.

To allow for the application of the Cox-Merz and Laun rule for the ferrofluid/magnetofluid,
which enable an extension of the measuring window for the normal stress differences, mea-
surement of the magnetorheological fluid Lord MRF 140CG was used. This measurement:

• proved the ability of the measuring device/setup to obtain comparable results for
magnetic fluids : Lord MRF 140CG was examined in shear steady-state mode and
dynamical mode and the obtained results showed a good qualitative accordance with
literature values

• showed, that the Cox-Merz and Laun Rules are applicable for the magnetic fluid
and work very well for this sample by extending the measurement window of normal
stress differences by 4 orders of magnitude

The main measurements were conducted for the characterisation of the ferrofluid APG513a
OLD. This fluid was tested in several ways. All the experiments were carried out at various
magnetic field strengths to examine the magnetic field dependence.

• The flow curves τ(γ̇) for APG513a OLD were obtained and evaluated using the Cross
model
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• This measurement allowed for a determination of the ferrofluid attributes and mag-
netic field dependence in the shear direction (Tab. 5.3). When exposed to a magnetic
field, the fluid behaves like a viscoelastic body with a low consistency coefficient in
the range of (0.032 - 1.314) Pa.s0.69 (increasing with an increasing magnetic field
strength) and a constant power-law index n = (0.691± 0.014).

• The normal forces were measured, the normal stresses differences were obtained and
evaluated using a power law model which was modified in accordance with the derived
rheological model.

• Two processes were observed for the normal stress differences. They are interpreted
as a chain building process and a process containing a constant magnetic field con-
tribution term. A strong impact of second normal stress difference is almost certain
(Tab. 5.4). In this case, the consistency coefficients are comparable to shear direction
of measurement but the power-law indexes vary for first process around 1 and for
the second one between 0.1 - 0.3. The dependence of the power-law indexes on the
magnetic field was not observed.

• Dynamic experiments were conducted and experimental shear modulus curves were
obtained. Master curves were recorded for a reference temperature of T0 = 25◦C.
In accordance to the theory [8] and previous tests with Lord MRF 140CG the Cox-
Merz Rule was applied. From the results, the different time-dependent behavior of
the ferrofluid was found. The Cox-Merz rule could be applied only in a range of
γ̇ ∈ (1 − 40) s−1. A dependence of the magnetoviscous effect on the shear rate for
an extended shear rate window (Fig. 5.17). The magnetoviscous effect reaches 800%
for γ̇ = 1 s−1 and a magnetic flux density of B=33 mT.

• In correlation with the Cox-Merz Rule, Laun’s Rule was applied in a range of cor-
respondence, γ̇ ∈ (1 − 40) s−1 and a window of the dependence of the normal stress
difference on the shear rate was obtained (Fig. 5.27). From these experimental curves
a non-neglectable negative second normal stress N2 was found. This result confirms
the theory (Eq. (2.18)).

• Time-dependent creep experiments were conducted and the Burgers model was ap-
plied. Application of the Burgers model allowed for a determination of the com-
pliances and relaxation times. These exhibited further ferrofluid attributes - long
relaxation times tτ ∈ (17 − 29) s concerning the elastic behaviour of the fluid and
small compliances which decrease for an increasing magnetic flux density (Tab. 5.5).
These relaxation times can be connected with relaxation of shorter parts of chains,
built under the magnetic field influence. These results provide an extended insight
on the ferrofluid behavior under various conditions.

• These results also express a strong anisotropy of the ferrofluid. A chain formation
process and a strong magnetic field influence, which result in the anisotropy, have
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been observed. The fluid behaves qualitatively different when studied in shear direc-
tion or normal direction and behaves very differently for different time frames.

In summary, this work contributes to the knowledge of ferrofluid, specifically concerning
the microstructure. An anisotropy was evident under the influence of a magnetic field - the
fluid behaves very differently in dependence on the different orientation of the acting force
and on different measurement directions. The work has demonstrated the applicability of
Laun’s rule for such ferrofluids. Therefore, it can provide a basis for further development
of rheological models and for the design of practical applications in the industry.
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Abbreviations

APG513a OLD commercial ferrofluid
C60 commercial cone for cone-and-plate geometry
F30 ferrite magnet
FEMlab finite element method software
LORD MRF 140CG commercial magnetorheological fluid
MFD Lehrstuhl für Magnetofluiddynamik
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Attachments

Figure 5.29: My designed magnetic cell - top view

Figure 5.30: My designed magnetic cell - side view
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Figure 5.31: My designed magnetic cell - top view, placing of one F30 magnet

Figure 5.32: My designed magnetic cell, measuring geometry MR and custom base plate
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Figure 5.33: Sample of ferrofluid APG513a OLD - one droplet in a homogeneus magnetic
field (an example of Rosensweig instability)

Figure 5.34: Sample of ferrofluid APG513a OLD - practical problems to leave the droplet
in the measuring area
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Figure 5.35: Rosensweig instabilities during measuring of ferrofluid APG513a OLD in
magnetic field - side view

Figure 5.36: Rosensweig instabilities during measuring of ferrofluid APG513a OLD in
magnetic field - top view
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