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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Ve své diplomové práci se studentka zabývala měřením vlivu magnetického pole na

viskoelastické vlastnosti ferrokapalin, zejména vlivu intenzity pole na rozdíly normálových napětí

během toku ferrokapalin.

Za tímto účelem navrhla konstrukci magnetické cely, umožňující provedení požadovaných

experimentů v komerčně dostupném rheometru. Před samotným zhotovením, návrh cely

optimalizovala pomocí počítačového modelu vytvořeného v sofwarovém prostředí FEMLAB. Po

zhotovení, provedla kalibraci cely a analýzu rozložení magnetického pole v prostoru rheometru,

kde jsou měřeny viskoelastické vlastnosti kapalin. Provedla testovací měření zařízení na

kapalinách o známých viskoelastických vlastnostech. Podrobné studium vlivu magnetického pole

na viskoelastických vlastností ferrokapalin provedla použitím ferrokapaliny APG513a vyráběné

firmou Ferrotec.

Studentka získala v práci zajímavé originální výsledky, které dokázala samostatně

zpracovat na náležité úrovni a správně interpretovat. Můžu proto konstatovat, že cíl vytyčený

v názvu práce byl splněn.

Během celého magisterského studia studentka prokázala schopnost samostatné práce,

aktivní zájem o zvolenou problematiku a dostatečné znalosti experimentální techniky na úrovni

požadované pro výzkum viskoelastických vlastností ferrokapalin.

Na závěr, doporučuji práci Hany Šustkové uznat jako diplomovou a navrhuji ji ohodnotit

stupněm velmi dobře.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

V Praze, 15.1.2013 doc. RNDr. Ivan Krakovský, CSc.